
diário oficial Nº 34.862   181Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

de artistas, bandas, coletivos, mestres e grupos musicais locais e externos 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura Desporto 
e Lazer. Esclarecimentos e duvidas pelo e-mail cpligarapemiri2021@hotmail.
com. O edital encontra se no endereço eletrônico: www.igarapemiri.pa.gov.
br. Edilene Castro Mota - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Josival Moraes Quaresma
Secretário Municipal de Cultura Desporto e Lazer.

Protocolo: 759300

Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri
DECRETO nº 012/2022, de 08 de fevereiro de 2022

Declara a utilidade pública, para fins de aquisição por desapropriação ami-
gável, de imóvel edificado, com 16 cômodos em terreno urbano, medindo 
37m (trinta e sete metros) de frente por 30m (trinta metros) de fundos, 
ocupando uma área de 1.110 m2 (um mil, cento e dez metros quadrados)
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI, Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e de conformidade com o art. 5º, h, e art. 6º, do 
Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e art. o 41, VI e 122, III, a, da 
Lei Orgânica Municipal, de 05 de julho de 1990,
DECRETA:
Art.1º Fica declarada de utilidade pública para aquisição pelo Município, por 
desapropriação amigável, de imóvel edificado, com 16 cômodos em terreno 
urbano, medindo 37m (trinta e sete metros) de frente por 30m (trinta me-
tros) de fundos, ocupando uma área de 1.110 m2 (um mil, cento e dez metros 
quadrados), localizado na Rua Major Lira Lobato com Travessa Santa Bárbara, 
s/n, Cidade Nova, nesta cidade, pertencente a Oneide Sinimbú Lopes, CPF 
nº 107.592.632-72, matriculado sob o nº 228, no Cartório do 1º Ofício desta 
Comarca, com as seguintes confrontações:
•  Frente: Rua Major Lira Lobato
•  Lado Direito: Travessa Teodorico Martins de Lima
•  Lado Esquerdo: Espólio de Óseas Correa Lobato
•  Fundos: Nilza Serrão Oliveira
Coordenadas de Localização:
•  P1 = E 726345.761 N 9781266.452
•  P2 = E 726381.051 N 9781247.872
•  P3 = E 726365.063 n 9781217.062
•  P4 = E 726329.001 N 9781236.070
Art.2º A desapropriação da área acima descrita é necessária para a conti-
nuidade do funcionamento da unidade escolar existente no local, visando o 
interesse público, possibilitando ampliação da unidade e das atividades edu-
cacionais já desenvolvidas.
Art.3º Os recursos financeiros para a execução dos objetivos preconizados no pre-
sente decreto correrão por conta de recurso próprio, de verbas orçamentárias dis-
postas em orçamento do Município, podendo ser suplementadas, se necessário.
Art.4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.

Igarapé-Miri/PA, 08 de fevereiro de 2022.
Roberto Pina Oliveira

Prefeito do Município de Igarapé-Miri
Protocolo: 759303

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-PE/SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, TORNA PÚBLICO A TO-
DOS OS INTERESSADOS AO PROCESSO LICITATÓRIO QUE TEM COMO OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IPIXUNA DO PARÁ. 
A abertura será no dia 22/02/2022, às 09:00 horas www.portaldecompraspubli-
cas.com.br, informações e-mail: licitacao@ipixunadopara.pa.gov.br.

ARTEMES SILVA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 759304

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 103/2022/SEVOP, Processo Administra-
tivo nº 25.212/2021-CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 066/2021-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de 
Preços Nº 005/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: aquisição de insumos de cons-
trução, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Via-
ção Publica - SEVOP - PMM. Empresa S C S COM DE MAT CONSTRUÇÃO E 
SERVIÇO EIRELI, CNPJ: 23.688.847/0001-06; valor R$ 177.440,00 (cento e 
setenta e sete mil e quatrocentos e quarenta reais), Assinatura 08/02/2022 
Vigência: 31/12/2022. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

Protocolo: 759407

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 007/2022-CPL/PMM

PROCESSO Nº 1.649/2022-PMM, Tipo: Menor preço por Lote. Data do 
certame: 23/02/2022. Horário: 09:00 (horário local do município de Mara-
bá/PA). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM. Íntegra do Edital no site do 
Portal da Transparência da Prefeitura de Marabá https://www.governotrans-
parente.com.br/44669490, mural de licitações no site do TCM/PA https://
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/ e na sala da Comissão Permanente de 
Licitação CPL/PMM, localizada no edifício Ernesto Frota, Avenida VP 08, Folha 26, 
Quadra 07, Lote 04, Bairro Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, sub-
solo da agência do Banco do Brasil, no horário das 08h00min às 12h00min e das 
14h00min às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Telefone da 
CPL/PMM: (94) 3322-1646. Marabá (PA), 09/02/2022. ANTONIA BARROSO 
MOTA GOMES Pregoeira CPL/PMM Portaria nº 1.883/2021-GP.

Protocolo: 759403

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 002/2022-CPL/PMM 
PROCESSO Nº 1.149/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo 
de Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 23/02/2022. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AOS PRO-
GRAMAS E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - SEASPAC. UASG: 927877. Ínte-
gra do Edital no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/, Informações: Sala 
da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 26, 
Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, 
Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min 
às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 
09/02/2022. LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE ANDRADE Pregoeira 
CPL/PMM Portaria nº 1.883/2021-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 005/2022-CPL/PMM 
PROCESSO Nº 941/2022-PMM, Tipo: Menor Preço por Lote. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 23/02/2022. Horário: 
09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE PRA-
GAS, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDA-
DES VINCULADAS. UASG: 927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situ-
ada na Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Ma-
rabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Marabá (PA), 09/02/2022. LUCIMAR DA CONCEIÇÃO COSTA DE 
ANDRADE Pregoeiro CPL/PMM Portaria nº 1.883/2021-GP.

Protocolo: 759400

EXTRATOS DE CONTRATO
“Extrato de Contrato Nº 042/2022-SEMED-PMM 

Processo nº 13.856/2021-CEL/SEVOP/PMM, Pregão Presencial (SRP) 
Nº 034/2021-CEL/PMM, que gerou a Ata de Registro de Preços Nº 
055/2021-CEL/SEVOP/PMM, Objeto: Contratação de empresa para forneci-
mento de lanches, destinadas a suprir as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Educação - SEMED, Empresa:  Delícias & Sabores LTDA, CNPJ/MF 
Nº 29.490.960/0001-69, Valor: R$ 448.080,00 (quatrocentos e quarenta 
e oito mil, e oitenta reais), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
21/01/2022. Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de Oliveira Leite - 
Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“Extrato de Contrato Nº 022/2022-SEMED-PMM 
Processo Nº 19.356/2021 - Concorrência (SRP) Nº 014/2021/CEL/
SEVOP, Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de pe-
quenos reparos nas unidades de ensino fundamental - Zona Urbana do Muni-
cípio de Marabá - PA, Empresa: MD Serviços e Engenharia LTDA - ME, CNPJ 
Nº 19.969.637/0001-19, Valor: R$ 1.883.816,45 (um milhão, oitocentos e 
oitenta e três mil, oitocentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos), 
Recursos: Salário Educação/Erário Municipal. Início da Vigência: 04/01/2022. 
Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“Extrato de Contrato Nº 043/2022-SEMED-PMM
Processo nº 20.606/2021-PMM, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 111/2021-
CPL/PMM, Objeto: Prestação de serviços de manutenção em bombas d’água, 
com substituição de peças, visando o atendimento nas unidades da rede pú-
blica de ensino e da Secretaria Municipal de Educação., Empresa: IBIZA Em-
preendimentos Comercio e Serviços EIRELI, CNPJ Nº 18.559.714/0002-80, 
Valor: R$ 263.439,55 (duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e trinta e 
nove reais e cinquenta e cinco centavos), Recursos: Erário Municipal. Início da 
Vigência: 07/01/2022. Término da Vigência: 31/12/2022. Marilza de Olivei-
ra Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.”

“Extrato de Contrato Nº 046/2022-SEMED-PMM 
Processo Nº 26.015/2021-PMM - Tomada de Preços Nº 059/2021-
CEL/SEVOP, Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos Serviços De Reforma do Núcleo de Educação Infantil Tipo B, NEI Quézia 
da Silva, Vila Sororó, Zona Rural do Município de Marabá/PA, Empresa: Aguiar 


